
Nº 180, segunda-feira, 17 de setembro de 201216 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012091700016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 1.436, DE 10 DE SETEMBRO DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta no Memorando nº 129/2012/GD - Campus Satuba, de
31.08.12, resolve:

Dispensar a servidora SÔNIA MARIA DE OMENA MOU-
RA ACIOLY, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº:
0047052, da função de Assessora da Assessoria de Administração,
Planejamento e Finanças, Código FG-05, vinculada à Diretoria de
Administração e Planejamento, a partir de 31 de agosto de 2012.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta no Memorando nº 129/2012/GD - Campus Satuba, de
31.08.12, resolve:

Nº 1.446 - Dispensar o servidor VICTOR TENÓRIO CABRAL LO-
BO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº: 1732125, da
função de Coordenador da Coordenação de Compras, Código FG-02,
vinculada ao Departamento de Administração e Finanças.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta no Memorando nº 129/2012/GD - Campus Satuba, de
31.08.12, resolve:

Nº 1.447 - Designar o servidor RICARDO LUÍS ALVES DE OLI-
VEIRA RIBEIRO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE
nº: 1941653, para a função de Coordenador da Coordenação de Ma-
nutenção e Conservação, Código FG-02, vinculada ao Departamento
de Infraestrutura e Materiais.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta no Memorando nº 131/2012/GD - Campus Satuba, de
06.09.12, resolve:

Nº 1.448 - Dispensar, a pedido, a servidora AMANDA CHRISTINNE
NASCIMENTO MARQUES, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº: 1762569, da função de Chefia de
Gabinete, Código FG-01, vinculada à Direção Geral.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta no Memorando nº 131/2012/GD - Campus Satuba, de
06.09.12, resolve:

Nº 1.449 - Dispensar, por motivo de aposentadoria, o servidor JOSÉ
CARLOS DE SOUZA LIMA, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº: 0981976, do cargo de Diretor Ge-
ral substituto, Código CD-02, vinculada à Reitoria, a partir de 31 de
agosto de 2012.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta no Memorando nº 131/2012/GD - Campus Satuba, de
06.09.12, resolve:

Nº 1.450 - Designar a servidora ARIÁDNE AGUIAR VITORIO
MENDONÇA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº: 1062658, para a função
de Assessora da Assessoria, Código FG-01, vinculada à Direção Ge-
ral.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta Memorando nº 131/2012/GD/SATUBA, de 06.09.12, re-
solve:

Nº 1.451 - Designar a servidora JOCÍLIA DE OLIVEIRA RODRI-
GUES, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1279600, para Substituta Perma-
nente do Diretor Geral do Campus Satuba, código CD-02, vinculado
à Reitoria, nos afastamentos e impedimentos legais do titular.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2012

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor
do Memorando n 37/Campus Salvador, datado de 22/06/2012, re-
solve:

Nº 1.288 - Art. 1 - DISPENSAR a servidora FLÁVIA MARISTELA
SANTOS NASCIMENTO, SIAPE 1517234, CPF 785.433.715-20, da
função de Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de Sistemas do Campus Salvador, UORG 20, FG-
02, a partir de 28/06/2012, para a qual foi designada através da
Portaria n 1260 de 19/08/2010.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor
do Memorando n 37 do Campus Salvador, datado de 22/06/2012,
resolve:

Nº 1.289 - Art. 1 - DESIGNAR o servidor MANOEL CARVALHO
MARQUES NETO, Professor do EBTT, SIAPE 2584698, CPF
619.267.365-91, para exercer a função de Coordenador do Curso
Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas
do Campus Salvador, UORG 20, FG-02.

Art. 2 - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2012

O REITOR EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no inciso I, do
Art. 7º, do Decreto nº. 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU de
23/09/2010, e considerando o resultado final do concurso público, de
que trata o edital nº. 06, de 11/11/2011, publicado no DOU de
18/11/2011, homologado através do edital nº. 16, de 30/05/2012,
publicado no DOU de 01/06/2012, resolve:

Nº 1.303 -Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em
concurso público para provimento de cargos de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, para exercerem suas atividades nos
campi abaixo discriminados, sob a égide da Lei nº. 8.112/90 e suas
alterações, e da Lei nº. 11.784, de 22/09/2008, publicada no DOU de
23/09/2008.

CAMPUS BARREIRAS
LUCAS BARBOSA PELISSARI, Classe D-1, Nível 1, em

regime de 40 HORAS semanais, na área de conhecimento de EN-
GENHARIA CIVIL: CONSTRUÇÃO CIVIL, em vaga identificada
pelo código nº. 0843298.

CAMPUS EUNÁPOLIS
JURANDIR DA CRUZ BARBOSA, Classe D-1, Nível 1,

em regime de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, na área de conhecimento
de CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO: REDES DE COMPUTADORES,
em vaga identificada pelo código nº. 0843299.

LEANDRO COSTA SOUZA, Classe D-1, Nível 1, em re-
gime de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, na área de conhecimento de
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO: ENGENHARIA DA COMPUTA-
ÇÃO, em vaga identificada pelo código nº. 0843303.

CAMPUS SALVADOR
EDUARDO SOUZA SEIXAS, Classe D-1, Nível 1, em re-

gime de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, na área de conhecimento de
ADMINISTRAÇÃO, em vaga identificada pelo código nº. 0843314.

HELMUT SCHWARZELMULLER, Classe D-1, Nível 1, em
regime de 40 HORAS semanais, na área de conhecimento de GEO-
GRAFIA: ENSINO E PESQUISA EM GEOGRAFIA, em vaga iden-
tificada pelo código nº. 0843318.

ELISÂNGELA DOS PASSOS MENDES, Classe D-1, Nível
1, em regime de 40 HORAS semanais, na área de conhecimento de
LÍNGUA PORTUGUESA, em vaga identificada pelo código nº.
0843322.

WALESKA OLIVEIRA MOURA, Classe D-1, Nível 1, em
regime de 40 HORAS semanais, na área de conhecimento de LÍN-
GUA PORTUGUESA, em vaga identificada pelo código nº.
0843323.

CAMPUS SIMÕES FILHO
CARLOS FRANCISCO DA SILVA JÚNIOR, Classe D-1,

Nível 1, em regime de 40 HORAS semanais, na área de conhe-
cimento de HISTÓRIA, em vaga identificada pelo código nº.
0843324.

CAMPUS VALENÇA-TENTO
ROSA LEITE COSTA, Classe D-1, Nível 1, em regime de

40 HORAS semanais, na área de conhecimento de LÍNGUA POR-
TUGUESA, em vaga identificada pelo código nº. 0843326.

CAMPUS VITÓRIA DA CONQUISTA
NARA DIAS CUNHA, Classe D-1, Nível 1, em regime de

40 HORAS semanais, na área de conhecimento de ENGENHARIA
ELÉTRICA: ELETRÔNICA ANALÓGICA, DIGITAL E DE PO-
TÊNCIA, em vaga identificada pelo código nº. 0843335.

EMILSON PEREIRA DA SILVA, Classe D-1, Nível 1, em
regime de 40 HORAS semanais, na área de conhecimento de EN-
GENHARIA ELÉTRICA: ELETRÔNICA ANALÓGICA, DIGITAL
E DE POTÊNCIA, em vaga identificada pelo código nº. 0843367.

EUDES DE ABREU ROCHA LUZ DOS SANTOS, Classe
D-1, Nível 1, em regime de 40 HORAS semanais, na área de co-
nhecimento de ENGENHARIA MECÂNICA: PROCESSOS DE FA-
BRICAÇÃO MECÂNICA, em vaga identificada pelo código nº.
0843397.

O REITOR EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o determinado na sentença
prolatada nos autos do Mandado de Segurança nº. 3068-
43.2012.4.01.3307 (1ª Vara Federal - Vitória da Conquista), e con-
siderando o teor do Despacho nº. 225/2012 - PF/IFBA, de
06/09/2012, resolve:

Nº 1.304 -Nomear, em caráter efetivo, o candidato habilitado em
concurso público para provimento de cargo Técnico-Administrativo
em Educação, para exercer suas atividades no campus abaixo dis-
criminado, sob a égide da Lei nº. 8.112/90 e suas alterações, e da Lei
nº. 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU de 13/01/2005.
CAMPUS VITÓRIA DA CONQUISTA
ALEXANDRE ROGÉRIO SANTANA DA SILVA, para ocupar o
cargo de CONTADOR, Classe D, Nível I, Padrão de Vencimento 1.

O REITOR "em exercício" DO INSTITUTO FEDERAL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.305 -Art.1 - Conceder pensão civil vitalícia a LAURA DE
OLIVEIRA LIMA, com fundamento nos artigos 215 a 225, da Lei n
8.112/1990, combinado com o inciso I do artigo 2 e artigo 15 da Lei
n 10.887/2004, na condição de esposa do servidor Valdir Batista
Lima, matricula SIAPE n 0268221, pertencente ao Quadro de Pessoal
deste órgão, com efeitos financeiros a partir de 06.08.2012, conforme
processo n 23279007509/2012-61 de 15.08.2012.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

PORTARIA Nº 1.819, DE 14 DE SETEMBRO DE 2012

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela portaria nº
1.426/IFC/2012, de 03 de julho de 2012, publicado no Diário Oficial
da União em 04/07/2012, seção 2, pág. 19, e considerando o que
consta no processo n° 23352.000428/2012-18,resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora LIDIANE SILVA BRAGA,
ocupante do cargo de Assistente de Aluno, matrícula nº 1827041,
lotada no Campus Videira, para exercer a Função Gratificada de
Assessora da Pró - Reitoria de Extensão, código FG-02, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Reitoria

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURÍCIO LEHMANN

CÂMPUS VIDEIRA

PORTARIA N° 182, DE 12 DE SETEMBRO DE 2012

A Diretora-Geral Substituta do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Câmpus Videira, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 047/2012, de
22/02/2012, publicada no Diário Oficial da União de 01/03/2012 e
Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da
União de 11/01/2012,resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora LIDIANE SILVA BRA-
GA, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº
1827041, da Função Gratificada de Coordenadora Geral de Assis-
tência ao Educando, código FG-02, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense - Câmpus Videira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NADIR PAULA DA ROSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2012

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas
atribuições legais e conforme consta do processo nº
23255.013114/2012-75, de 06/09/2012, resolve,

Nº 677 -Art 1º - Declarar concedido aposentadoria compulsória, a partir de
16/09/2012, nos termos do art. 40, § 1º, inciso II (proporcional ao tempo de con -
tribuição) da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucio -
nal nº 41/03, com proventos calculados com base no art. 1º, § 5º, c/c art. 15 (sem
paridade) da Lei 10.887/2004, a MANOEL ANTONIO DA SILVA, no cargo de
vigilante, Classe "A", Nível de capacitação 04, padrão 14, Matrícula nº 0269782,
do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará - campus Fortaleza, com:
- Proventos proporcionais a 33/35 (10.502/12.775) avos compreen-
dida a vantagem abaixo;
- 09 (nove) anuênios (Art. 244 da Lei nº 8.112/90);

Art 2º - Declarar vago, em decorrência, o cargo acima men-
cionado.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-09-17T06:04:43-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




